Executivo 2 QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 481 GAB/DIGEP,
datado de 6 de abril de 2009, da Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, conforme Processo nº.
2009/136786;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, cujo resultado foi
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 20
e 21 de maio de 2008;
Considerando os termos do Parecer nº. 334/2009 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público,
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de
Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 164 – GAB, datado de 30
de março de 2009, do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará-IDEFLOR, conforme Processo nº. 2009/121476;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-127 do Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, cujo resultado
foi homologado em 28 de maio de 2008 e publicado no Diário
Oficial do Estado de 29 de maio de 2008;
Considerando os termos do Parecer nº. 302/2009 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público,
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR.
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA
FLORESTAL
OMAR SILVA ALMEIDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, OLIVAL HENRIQUE MARQUES DE SOUZA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, RITER JOSÉ MARQUES DE SOUZA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, SANDRA REGINA DE SOUZA PINTO para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, LILIAN MENDES DAMASCENO para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 6 de maio de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, OTONIEL DAMASCENO para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 6 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, FRANCIMAURO GILBERTO ALVES DA
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 6 de
maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564,
de 1º de agosto de 2003, MARÍLIA JUCÁ RAMOS do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação no
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV,
a contar de 2 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 7º da Lei nº 6.564, de 1º de
agosto de 2003, MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO para
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-
011.5, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará-IGEPREV, a contar de 2 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MÁRIO PONTES DE CASTRO do cargo
em comissão de Diretor de Departamento, Código GEP-DAS-
011.5, lotado na Imprensa Oficial do Estado, a contar de 30 de
abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO
do cargo em comissão de Diretor de Departamento, Código
GEP-DAS-011.5, lotado na Imprensa Oficial do Estado, a contar
de 30 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento,
Código GEP-DAS-011.5, lotado na Imprensa Oficial do Estado, a
contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, JOÃO AUGUSTO RIOS BRITO para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento,
Código GEP-DAS-011.5, lotado na Imprensa Oficial do Estado, a
contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUIZ RENATO FRANCO
HAGMANN DE FIGUEIREDO do cargo em comissão de
Coordenador de Logística, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA, a contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARIA TEREZA FURTADO MEDEIROS do
cargo em comissão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-
011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará- -HEMOPA, a contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MARIA TEREZA FURTADO MEDEIROS
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Logística,
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de maio de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Compras,
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de maio de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da
Constituição Estadual, e o disposto no art. 13 da Lei Estadual
nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto
nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986, e art. 17 da Lei Estadual
nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, regulamentada pelo
Decreto nº. 4.241, de 22 de fevereiro de 1986, e
Considerando a proposta efetuada através do Ofício nº. 08-Gab.
Cmdo, de 28 de abril de 2009, do Comandante-Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA;
Considerando o Parecer nº. 312/09 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 3 de abril de 2009, pelo
critério de Merecimento Intelectual, ao Posto de 2º TENENTE
QOABM (Quadro de Oficiais de Administração do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará), face aprovação no Curso Integrado
de Habilitação de Oficiais (CHO) 2008-2009, realizado pelo
Instituto de Segurança Pública do Pará-IESP, de conformidade
com o art.17, Parágrafo único da Lei Estadual nº. 5.162-A, de
16 de outubro de 1984, combinado com o art. 18, § 1º, § 2º
e § 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de fevereiro de 1986, os
bombeiros militares abaixo relacionados:
SUBTENENTE BM MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA
SUBTENENTE BM MAURÍCIO AUGUSTO NAZARIO DE MORAES
SUBTENENTE BM JORGE MAX LOPES FERREIRA
SUBTENENTE BM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA
SUBTENENTE BM SANTINO CONTES LOUREIRO
1º SARGENTO BM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
registrando-se o mesmo nos assentamentos funcionais dos
militares estaduais promovidos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da
Constituição Estadual, e o disposto no art. 13 da Lei Estadual
nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto
nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986, art. 2º, incisos II e III da
Lei Estadual nº. 6.005, de 23 de dezembro de 1996, alterada
pela Lei Estadual nº. 7.057, de 22 de novembro de 2007, e art.
37 da Lei Estadual nº. 6.626, de 3 de fevereiro de 2004, e
Considerando a proposta efetuada através do Ofício nº. 23, de
17 de dezembro de 2008, do Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará-CBMPA, calçada na Ata nº. 107/2008